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ÖN SÖZ
Kişilerarası ilişkiler ve iletişim olgusunun, insan yaşamındaki belirleyici ro-

lünün önemi anlaşıldıkça, bu kavramlara olan ilgi de doğal olarak artmaktadır. 
Bir an için nasıl bir iletişim ağı içinde olduğumuzu, bu ağ içinde diğer insanlarla 
kurmuş olduğumuz ilişkilerimizle kendimizi nasıl var ettiğimizi, bu ilişkilerden 
nasıl etkilendiğimizi düşündüğümüzde, iletişimin yaşamımızdaki önemini daha 
iyi kavrayabiliriz. Kişilerarası ilişkiler ve iletişim yaşamın tüm alanlarında vardır. 
Evde, okulda, işyerinde, çarşıda, pazarda. İnsan ilişkilerinde başarılı, başkalarıyla 
etkili bir biçimde iletişim kuran bireylerin yaşamda daha başarılı ve mutlu olacak-
larına ilişkin haklı bir kanı vardır. 

Bazı mesleklerde kişilerarası ilişkiler ve iletişim becerileri “olmazsa olmaz” 
düzeyinde önemlidir. Bu mesleklerin başında psikolojik danışma ve rehberlik 
mesleği ile öğretmenlik mesleği gelir. Psikolojik danışma ve rehberlik mesleği tü-
müyle kişilerarası ilişkiler ve iletişim becerileri üzerine temellenmiş bir meslektir. 
Etkili bir psikolojik yardım için en üst düzeyde iletişim becerilerine sahip olmak 
gerekmektedir. Psikolojik danışmanların sahip olmaları gereken psikolojik yardım 
becerileri, genel iletişim becerileri üzerine inşa edilip geliştirilir.

Öğretmenlik mesleği de ilişki ve iletişime dayalı bir meslektir. Öğretmenlik 
mesleği ve öğretme sanatında iletişimin rolü düşünüldüğünde, iletişimin bu mes-
leğin temel araçlarından biri olduğunu söylemek mümkündür. O halde başarılı bir 
öğretmenin sahip olması gereken en temel becerinin, öğrencilerle başarılı ve etkili 
bir şekilde ilişki ve iletişim kurabilme becerisi olduğu açıktır. 

Bu kitap iki hedef grubun mesleki gereksinimleri dikkate alarak hazırlanmış-
tır. Her iki meslek grubu için de insan ilişkileri ve iletişim konusunda gerekli ve 
yeterli düzeyde kavramsal bilgi, anlayış ve teknik beceriye sahip olma vazgeçil-
mez bir zorunluluktur. Bu gruplardan ilki psikolojik danışma ve rehberlik lisans 
programlarında öğrenim gören öğrencilerdir. Bu kitap onların ikinci sınıf bahar 
döneminde yer alan Kişilerarası İlişkiler ve İletişim dersi için temel kaynak ola-
rak hazırlanmıştır. Diğer grup ise öğretmen adaylarıdır. Öğretmen adayları bu 
kitaptan Genel İletişim, Etkili İletişim, İnsan İlişkileri ve İletişim gibi derslerinde 
yararlanabilirler. Bu kitabın onların öğretmenlik davranışına, öğrencileriyle kura-
cakları ilişki ve iletişimlere çok önemli katkıları olacaktır. 

Kitabın psikolojik danışma ve rehberlik alanında eğitim gören öğrencilere, 
okul psikolojik danışmanlarına ve öğretmen adayı öğrencilere yararlı olması tüm 
yazarların ortak dileğidir.

Editör 
Prof. Dr. Alim KAYA 

Mart 2016
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Giriş
Günlük konuşmalarımız arasında birbirimize çağımızın “iletişim çağı” oldu-

ğunu, “kitle iletişim” araçları sayesinde dünyanın küçüldüğünü, dünyanın nere-
sinde olursak olalım hızlı ve etkili bir şekilde “iletişim” kurabildiğimizi vb. sıkça 
söyleriz. Bunların yanında anne-baba çocuk iletişiminden, öğretmen-öğrenci ile-
tişiminden, karı-koca iletişiminden söz ederiz. Kısaca, bütün bunlarla yaşamımı-
zın bir iletişim ağı ile örülü olduğunu, bu ağ içinde diğer insan ve nesnelerle etki-
leştiğim içinde olduğumuzu ve ilişki kurduğumuzu vurgulamak isteriz. 

Sabah uyanıp gözlerimizi açtığımız andan akşam tekrar uyuduğumuz ana 
kadar geçen süreyi iletişim olgusu açısından gözden geçirdiğimizde, bizi saran ile-
tişim ağını daha iyi kavrayabiliriz. Gözümüzü açtığımızda iletişimimiz önce ken-
dimizle başlar. İlk olarak kendimizi nasıl hissettiğimize ilişkin vücudumuzdan, 
zihnimizden mesajlar alırız. Kendimizi çok iyi veya berbat hissedebiliriz. Daha 
sonra günlük yaşamımızın akışı içinde pek çok kişiyle, grupla, kurumla nihayet 
tüm toplumla iletişim kurarız. Gözlerinizi kapatın ve bu akışı siz de bir gözden 
geçirin veya sabah uyandığınızdan akşam yatıncaya kadar hiç kimse ile iletişim 
kurmadığınızı hayal edin? Bunun birkaç gün devam ettiğini düşünün.

İnsan için iletişim doğal, kaçınılmaz, “olmazsa olmaz” bir olgudur. İletişim 
kurarız çünkü çevremizle ilişkiye girmek, bilmek ve anlamak isteriz. Başka türlü 
ne varlığımızı sürdürmemiz, ne de kendimizi tanıyıp geliştirmemiz olası değildir. 
İnsan için iletişim önce bir organizma olarak varoluşun, sonra da psikolojik ve 
kültürel bir varlık olarak toplumsal ve kültürel çevreyi anlamlandırmanın ve ken-
disini bu çevre içinde konumlandırmasının temelidir. İletişim insanın “dünya” ile 
ilişkisini sağlar.1 

İnsan varoluşunun temel koşullarından biri diğer insanlardır. İnsan kendini 
ancak diğer insanlarla kurmuş olduğu ilişkiler bağlamında var eder.2 Diğer insan-
larla kurmuş olduğumuz ilişkiler yoluyla kendi benliğimize ve kendimizin dışın-
daki dünyaya ilişkin algılarımız ve tutumlarımız oluşur. Öyleyse, kendimize ve 
bizim dışımızdaki varlıklara dair algımız ve tüm bunları nasıl tanımladığımız, bi-
zim doğumdan, belki de döllenmeden başlayarak kendimiz ve kendimiz dışındaki 
diğer insanlarla kurmuş olduğumuz iletişim, etkileşim ve ilişkilerin bir sonucudur. 

Günlük dilde çoğu kez ilişki (relationship), etkileşim (interaction) ve iletişim 
(communication) kavramları birbirinin yerine geçecek şekilde kullanılmaktadır. 
Bu kavramların birbirleri ile olan ilişkileri, birbirlerini tamamladıkları yanları ve 
kendilerine özgü yanlarının çok fazla tartışma konusu yapılmadığı görülmekte-
dir. Bunun nedenlerinden biri, bu kavramların ne olduklarından ziyade, günlük 
yaşamımızdaki işlevleri üzerine odaklanılmış olması olabilir. Bu bölümün amacı 
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bu olmamakla birlikte sözü edilen kavramlar arasındaki ilişkinin de kurulması 
gerektiği düşünülmektedir. İlişki kavramının daha genel ve şemsiye bir kavram 
olarak iletişim ve etkileşim kavramlarını da içerdiği söylenebilir. İletişim olmadan 
etkileşim ve dolayısıyla ilişki de olmaz. Bu bağlamda ilişkilerin en küçük birimi 
iletişimdir.

İletişim yoluyla diğer insanlarla, 
doğayla ve toplumla/kültürle etki-
leşiriz ve böylece bunlardan daha 
büyük bir bağlam olan ilişkileri 
oluştururuz. İlişki, iletişim ve etki-
leşimlerle oluşur ancak bir defa 
oluştuktan sonra da iletişim ve etki-
leşimlerin zemini, arka planı olur. 
Bir arkadaşımızla şu anki iletişimi-

miz ve etkileşimimiz onunla daha önceden kurmuş olduğumuz ve şu ana kadar 
getirdiğimiz “ilişkimiz” üzerinde oluşur, gelişir ve bu zemin üzerinde anlam kaza-
nır.

Her ne kadar insanın temel gereksinimlerinden birinin “iletişim” olduğu söy-
lense de; aslında bu söylem iletişimin önemini vurgulamanın bir başka yoludur. 
İnsan yaşamında esas olan “ilişki”dir. İnsanın temel gereksinimi ilişki gereksini-
midir. İletişim bu ilişkiyi sağlayan araçlardan biridir, belki de en önemlisidir. Bu 
nedenle yaşamın dokusu ilişkiler,3 ilişkilerin can damarı ise iletişimdir.4 

İletişim pek çok disiplinin ilgi alanına giren çok yönlü bir kavramdır. Do-
layısıyla her disiplin bu olguyu kendi bakış açısıyla ele alıp inceler. Bu bölüm ve 
kitabın genelinde iletişim olgusu psikolojik bir kavram olarak insan ilişkileri bağ-
lamında ele alınmıştır. Bu nedenle bu kitaptaki iletişimden kişilerarası iletişim 
anlaşılmalıdır. 

Bu bölümde iletişim kavramı tanımlanmış, iletişim süreci ve bu sürecin temel 
unsurları ile iletişimin işlevleri açıklanmış, çeşitli özellikleri açısından iletişimin 
bir sınıflandırılması yapılmış, iletişimi etkileyen faktörler üzerinde durulmuştur. 
Ayrıca bazı iletişim modelleri tanıtılmıştır.
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